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Úvod

Používáte Siri na svém iPhonu? Pokud nevlastníte iPhone nevadí, co takhle autonomní

vozidlo, nesnili jste někdy o jeho koupi? Nechat se odvézt do práce, zatímco se nasnídáte a přečtete

si nejnovější zprávy ze světa. Nejste fanouškem aut, dobrá, Google Duplex Vám může udělat

rezervaci v restauraci, aniž by si kdokoliv ze zaměstnanců restaurace všiml, že nemluví

s člověkem. Kromě toho, že se jedná o objektivně fantastický počin, je to služba, kterou by mohl

využít každý z nás. Mimo tyto případy, kdy je relativně očividné, že jste se setkali s umělou

inteligencí, existují každodenní situace, u kterých by Vás ani nemuselo napadnout, že je umělá

inteligence (dále také jako „AI“) přítomna. Přihlásíte se do svého facebookového profilu z nového

počítače v práci a přijde Vám kontrolní email, zda jste to opravdu Vy, při nákupu na e-shopu Vás

systém v rámci CAPTCHA testu vyzve, abyste označili všechny přechody, které vidíte, při

brouzdání na internetu v reklamách uvidíte zboží, které jste si prohlíželi včera večer.

To však zdaleka není všechno, v nedávné době obletěla svět zpráva, že chytrý robot se

jménem Sofia získal Saudskoarabské občanství, ačkoliv se dle mého názoru jednalo hlavně o

promyšlený marketingový tah, je vskutku fascinující, že tento robot dokázal vést sofistikované

konverzace a odpovědět na zapeklité otázky, a ne pouze na otázky, jak se jmenuje a kým byl

sestrojen, jak jsme byli zvyklí u robotů v minulosti. AI dnešní doby dokáže vyprodukovat věci, u

kterých bychom jen s velkými obtížemi poznali, že za nimi nestojí člověk. Mluvím například o

projektu The Next Rembrandt, kdy AI namalovala obraz, na základě dat z obrazů holandského

malíře Rembrandta van Rijna. Výsledný portrét, který byl namalován na základě analýzy děl

holandského mistra, je pro běžného člověka, avšak dokonce i pro znalce umění, nerozpoznatelný

a mohl by být považován za dlouho ztracené a nyní opět nalezené Rembrandtovo dílo.1

Odvětví umění, do kterých AI začala zasahovat se ovšem neomezuje pouze na malbu, ale

zahrnuje i divadlo, psaní knih a básní nebo například skládání písní. V japonské literární soutěži

v nedávné době prošel prvním kolem příběh, který byl vymyšlen AI v koprodukci s člověkem. Na

počátku roku 2021 uvedlo Švandovo divadlo divadelní hru, která byla napsána výhradně umělou

inteligencí.

Každodenní přítomnost AI v našich životech a její čím dál vyšší úroveň, včetně schopnosti

vytvořit umělecká díla, mě vedla k myšlence se více zabývat její právní úpravou.

1 The Next Rembrandt. The Next Rembrandt [online]. [cit. 2021-03-04]. Dostupné z: https://www.nextrembrandt.com.

https://www.nextrembrandt.com/
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Tato diplomová práce se bude především zabývat otázkou, zda se umělá inteligence může

za současné právní úpravy stát autorem či vynálezcem. V případě, že to v jednotlivých

diskutovaných jurisdikcích není umožněno, bude diplomová práce zkoumat, jestli taková díla a

vynálezy získají právní ochranu, případně komu budou práva duševního vlastnictví k těmto dílům

a vynálezům vytvořeným umělou inteligencí přidělena a na základě čeho se tak stane.

Dále bude taktéž zkoumáno, jak na umělou inteligenci nahlíží právo jako takové. Zejména

možnosti umělé inteligence zařadit se do jedné z existujících kategorií osob či získat zcela novou

kategorii určenou pouze pro AI. Jiným slovy, jestli existuje pro umělou inteligenci šance, stát se

entitou odlišnou od věci, za kterou je považována v současné době.

K zodpovězení stanovených otázek bude, kromě tuzemské právní úpravy, zkoumána

právní regulace Spojených států, Velké Británie a Evropské unie v případě autorského práva,

respektive systému Evropské patentové úmluvy pro oblast patentového práva. Vyjma analýzy

dostupných legislativních zdrojů a odborné literatury, bude také rozebrána relevantní judikatura a

příslušná rozhodnutí patentových úřadů.

Za tímto účelem bude práce rozdělena do čtyř hlavních částí, jež budou popsány níže.

První úvodní část se bude věnovat definování umělé inteligence a její kategorizaci, která

úzce souvisí s tím, jak o umělé inteligenci uvažujeme. Přestože by, jak jsem již naznačil výše, stále

většina odborné i laické veřejnosti označila umělou inteligenci za věc, existují hlasy, jež by raději

viděly její zařazení do jedné ze dvou existujících kategorií osob na základě její charakteristiky či

by vytvořily zcela novou kategorii osob přímo pro AI, takovou, která by existovala společně se

současnými kategoriemi fyzických a právnických osob.

Ve druhé části se zaměřím na vztah umělé inteligence a autorského práva. Po obecných

úvahách na téma autorství a možnosti umělé inteligence stát se autorem, přejdu k rozebrání stavu

právní úpravy ve třech výše zmíněných oblastech, doplněných o českou právní úpravu. Předložím

argumenty z odborné literatury, které nahlíží na autorství umělé inteligence jak pozitivně, tak

kriticky. Závěrem této části zhodnotím přednesené pohledy a uvedu, který z nich považuji za

nejvhodnější pro danou oblast.

Rozboru patentového práva v jeho souvislosti k umělé inteligenci se budu věnovat ve třetí

části. Mimo předložení obecných požadavků patentovatelnosti, jež jsou s drobnými odchylkami

společné pro zkoumané právní úpravy, nabídnu pohled do právních úprav a odborné literatury

Spojených států, Velké Británie, systému Evropské patentové úmluvy a samozřejmě České

republiky a představím jejich náhled na umělou inteligenci jako vynálezce.
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Čtvrtá a také závěrečná část této diplomové práce bude věnována zamyšlení se nad

ospravedlněním přidělení práv duševního vlastnictví jednotlivým osobám podílejícím se na celém

procesu od vzniku umělé inteligence, po její rozvoj, přijímání dat až k finálnímu vyprodukování

díla či vynálezu a pokusím se z nabízených řešení vybrat to nejvhodnější.
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1. Umělá inteligence nejen z právního hlediska

1.1. Definice umělé inteligence

Pojem umělá inteligence byl vytvořen v roce 1956 Johnem McCarthym, americkým

informatikem a kognitivním vědcem, který byl jedním ze zakladatelů oboru samotného, na letním

workshopu s názvem Dartmouth Summer Research Project on Artificial Intelligence. McCarthy

pozval řadu vědců z oborů jako jsou simulace řeči (language simulation), neuronové sítě (neural

networks), teorie složitosti (complexity theory) a mnoha dalších, aby diskutovali téma, ze kterého

nakonec vzešel obor umělé inteligence. Pozvánka na konferenci zněla: Studie má pokračovat na

základě hypotézy, že každý aspekt učení nebo jakýkoli jiný znak inteligence lze v zásadě popsat

tak přesně, že jej stroj bude schopen napodobit.2

Poskytnout obecnou a zároveň dostatečně určitou definici umělé inteligence je velice

obtížné. Za jednu z nejzdařilejších a současně relativně stručnou bývá považována následující

definice poskytnutá průkopníky oboru v čele s McCarthym na Dartmouth Summer Research

Project on Artificial Intelligence: pro nynější účel problém umělé inteligence představuje

vytvoření stroje chovajícího se způsobem, který bychom v případě člověka označili za

inteligentní.3

Pokud se zaměříme na poskytnutí legální definice umělé inteligence, tak musíme hledat

v národních úpravách v zahraničí nebo se zaměřit na právo Evropské unie, neboť v tuzemském

právu bychom hledali marně. V českém právu doposud absentuje právní úprava umělé inteligence

s čímž souvisí i neexistence legální definice AI. Dílčí předpisy v oblasti, jakou je kupříkladu

školství upravují určité související pojmy, přičemž nejčastěji se objevuje pojem algoritmus, to

bohužel zdaleka není dostačující.4

Ve Velké Británii si uvědomují náročnost samotné formulace pojmu umělá inteligence,

kterému by se dala věnovat celá studie. Pro praktické účely zvolila Britská sněmovna lordů definici

používanou tamější vládou v Bílé knize o průmyslové strategii (Industrial Strategy White Paper),

jež AI definuje jako technologii schopnou plnit úkoly, které by jinak vyžadovaly lidskou

inteligenci, jako je vizuální vnímání, rozpoznávání řeči a jazykový překlad5, zároveň ji doplnili o


[…]


pravém vynálezci se zdá absurdní.

Do budoucna by se nabízelo zavedení jasných pravidel regulující situace, kdy k vynalézání

přispívá umělá inteligence, a také scénářů, ve kterých jsou vynálezy učiněny pouze AI, aby

nedocházelo k situacím popsaným výše. Jako vhodné by se jevilo například zavedení úpravy, jež

by přisuzovala práva duševního vlastnictví k vynálezům AI vlastníkovi konkrétní inventivní umělé

inteligence.

Konečně při zamyšlení nad otázkou, komu by měla být přidělena práva duševního

vlastnictví, při nemožnosti udělit je samotné umělé inteligenci jako autorovi nebo vynálezci, jsem

došel jsem k závěru, že se v současné době jako nejrozumnější příjemce práv duševního vlastnictví

jeví investor. Investor jako osoba stojící za celým projektem od počátku tvorby AI až po produkci

konečného díla nebo vynálezu vytvořeného touto umělou inteligencí. Nejpraktičtěji se ukazuje co

možná největší smluvní úprava vztahů mezi investorem a všemi osobami, jakkoliv k procesu

tvorby přispívajícími.
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Abstrakt

Umělá inteligence a právo duševního vlastnictví

Tato diplomová práce pojednává o vztahu umělé inteligence a práva duševního vlastnictví.

Hlavním cílem této práce je poskytnout jejímu čtenáři ucelený přehled o problematice práva

duševního vlastnictví v souvislosti s tvorbou umělé inteligence. Práce především zkoumá, zda je

možné, aby práva duševního vlastnictví k autorským dílům nebo vynálezům nabyla sama umělá

inteligence. V případě nemožnosti získání práv samotnou umělou inteligencí, poté pátrá, kdo se

podle současné právní úpravy stane vlastníkem práv duševního vlastnictví, a to jak v zahraničí, tak

v tuzemsku. Za účelem naplnění výše uvedených cílů je práce rozdělena do 4 částí, které se

následně dělí do kapitol.

První úvodní část je zaměřena na samotnou umělou inteligenci. Je pojednáno o její definici,

kategorizaci a jsou připojeny úvahy nad možností zařazení umělé inteligence do kategorie

fyzických nebo právnických osob. Zároveň je rozebrán návrh Výboru pro právní záležitosti

Evropského parlamentu na vytvoření nové speciální kategorie elektronické osoby, a kromě toho

též sám autor diskutuje nad výhodami a nevýhodami zavedení nové kategorie osoby, přičemž

nadále používá termín elektronická osoba. Autorskému právu a umělé inteligenci se věnuje druhá

část, za tímto záměrem se dělí na kapitoly o jurisdikcích Spojených států, Velké Británie, Evropské

unie a následně České republiky. V poslední páté kapitole druhé části je poskytnuto srovnání a

hodnocení právních úprav výše zmíněných jurisdikcí. Třetí část této diplomové práce rozebírá

patentové právo vzhledem k vynálezům umělé inteligence a jejímu příspěvku k procesu

vynalézání. Je zachováno členění na čtyři výše zmíněné jurisdikce, s tím, že místo Evropské unie

je zkoumám systém Evropské patentové úmluvy, jež obsahuje hlavní právní úpravu evropského

patentového práva. Zmíněné jurisdikce tvoří jednotlivé kapitoly této části. Čtvrtá a poslední část

diplomové práce se pokouší v obecné rovině odpovědět na otázku, kdo se za současné právní

úpravy jeví jako ideální příjemce práv duševního vlastnictví v souvislosti s tvorbou a vynalézáním

umělé inteligence. Prezentuje tři možné recipienty v jim určených kapitolách a ve čtvrté kapitole

je popsána varianta jevící se jako nejvhodnější. Závěrečná část obsahuje autorovo zhodnocení

naplnění stanovených cílů a shrnutí poznatků učiněných v rámci této diplomové práce.
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Abstract

Artificial Intelligence and Intellectual Property:

This thesis deals with relationship of Artificial Intelligence and Intellectual Property. The

main goal of this thesis is to provide its reader with a comprehensive overview of the issues of

Intellectual Property in connection with creative and inventive activity of AI. Above all, the thesis

examines whether it is possible for AI to acquire intellectual property rights to copyrighted works

or inventions. In case of impossibility of obtaining rights by AI itself, it then then searches for the

person who shall, according to the current legislation, become the owner of intellectual property

rights, both abroad and in the Czech Republic. In order to meet the above set objectives, the work

is divided into 4 parts, which are then divided into chapters.

The first introductory part focuses on AI itself. It discusses its definition, categorization

and considers the possibility of classifying AI as either natural or legal person. At the same time a

proposal for the creation of a new special category of electronic person, as presented by the

European Parliament's Committee on Legal Affairs, is discussed and, in addition, the author

himself discusses the advantages and disadvantages of introducing a new category of person for

which the term electronic person is continued to be used. The second part is dedicated to copyright

and AI. For this purpose, it is divided into chapters on the jurisdictions of the United States, Great

Britain, the European Union and subsequently the Czech Republic. The last fifth chapter of the

second part provides a comparison and evaluation of the legal regulations of the above-mentioned

jurisdictions. The third part of this thesis discusses patent law with respect to the inventions of AI

and its contribution to the process of inventing. The division into the four above-named

jurisdictions, apart from the change from European Union law to the system of the European Patent

Convention because it contains the main regulation of European patent law. These jurisdictions

then form the individual chapters of this part. The fourth and last part of the thesis attempts to

answer the question of who seems to be the ideal recipient of intellectual property rights under

current legislation in connection with the creation and invention of AI in a general manner. It

presents three possible recipients, each in an individual chapter, and in the fourth chapter the

alternative that seems to be the most suitable is defined. The final part contains the author's

evaluation of the fulfilment of the goals set and a summary of the findings made in this thesis.
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