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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Tomáš Přibyl

Téma práce: Umělá inteligence a právo duševního vlastnictví

Rozsah práce: Splňuje požadavky: 158 790 znaků vč. mezer, tj.

více než minimálních 108000 znaků vč. mezer

Datum odevzdaní práce: 29. 6. 2021

Aktuálnost (novost) tématu

Téma patří k těm nejaktuálnějším v oblasti práva duševního vlastnictví. Patří také celosvětově k těm

diskutovanějším. Téma je o to aktuálnější, že se oblast umělé inteligence bude v budoucnu i nadále

vyvíjet. Téma má značný význam i v Evropské unii a České republice.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracovaní a použité metody

Téma bylo náročné, protože oblast umělé inteligence není dostatečně regulována vnitrostátními a

unijními autorskoprávními předpisy. Kromě toho existuje jen omezené množství dostupné nauky, a to

zejména nauky v českém jazyce. Téma tedy vyžadovalo práci se zahraničními prameny.

Formální a systematické členění práce

Členění práce je logické, byť je spíše klasické a mohlo by být více originální. První část popisuje

základní rysy umělé inteligence, a to především z hlediska právního. Druhá část se zaměřuje na vztah

mezi umělou inteligencí a autorským právem, a třetí část pak na vztah mezi ní a patentovým právem.

Poslední část nakonec analyzuje otázku, kterým subjektům by měla být udělena práva duševního

vlastnictví, pokud jde o výstupy umělé inteligence.

Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo posoudit

- jakým způsobem autorské a patentové právo České

republiky a právo obecně upravuje výstupy umělé

inteligence;

- kdo by byl vlastníkem práv, která se k nim vážou;

- jaká by měla být právní úprava de lege ferenda.

Všechny tyto cíle práce v zásadě splnila.

Práce dochází ke správnému závěru, že české právo nedostatečně

upravuje právní ochranu výstupů umělé inteligence. Popisuje

hlavní způsoby, jak de lege ferenda zlepšit předmětnou právní

úpravu tak, aby lépe zohlednila aktuální význam umělé inteligence.

Samostatnost při zpracovaní

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce byla vypracována samostatně. Nic nenasvědčuje tomu, že by

byla výsledkem plagiátorství. Podle protokolu na kontrolu

plagiátorství je nejvyšší dosažená míra podobnosti s jinými

dokumenty < 5 %.

Logická stavba práce

Struktura celé práce je logická. Mohla by být nicméně

originálnější.

Prace se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citaci

Autor správně pracoval se zdroji. Používal správné citace. Velmi

vhodně využíval převážně cizojazyčné zdroje právní nauky.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autor provedl vlastní podrobnější analýzu, která se neomezuje jen

na popis současné právní úpravy a názorů právní nauky. Navrhnul

zejména možná řešení klíčové otázky, kdo by měl být vlastníkem

práv týkajících se výstupů umělé inteligence.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Velmi dobrá

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Měla by být autorskoprávní a patentová ochrana výstupů umělé inteligence předmětem právní

úpravy Evropské unie nebo pouze české právní úpravy? Jaké by byly výhody obou přístupů?

Jaké zájmy a aspekty by měl český a unijní normotvůrce zohlednit při přípravě právní úpravy?

2. Co se týče řešení právní úpravy, které by spočívalo v přiznání právní subjektivity umělé

inteligenci, jaké by měly být hlavní rysy takového právního institutu a do jaké míry jsou

realizovatelné v českém právním řádu?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 22. září 2021

JUDr. David Petrlík, PhD.

vedoucí diplomové práce